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Despre începutul de an școlar, cu prefectul
Ioan Tibil, la Actualitatea sătmăreană

Sfânta Liturghie
De praznicul naşterii Maicii Domnului,
Biserica Ortodoxă din cartierul Soarelui,
a îmbrăcat haine de sărbătoare
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Siguranța în școli e
subiectul principal al emisiunii
Actualitatea sătmăreană, la în-
ceput de an școlar, în această seară
de la ora 20.00. Prefectul Ioan
Tibil vine în studioul Nord Vest
TV pentru o discuție legată de
măsurile luate de autorități pentru
ca noul an școlar să înceapă în
siguranță pentru elevi, profesori
și...părinți. Ora 20.00 la Nord Vest
TV, canal 235 în rețeaua RDS
Digi și pe facebook, pagina Nord
Vest TV.
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Săptămâna aceasta,
vremea în Satu Mare va alterna
între perioade însorite și
precipitații. Temperaturile ma-
xime vor fi în jur de 25-26°C la
începutul săptămânii, cu vânt
moderat și șanse reduse de
ploaie. De marți încolo, sunt
așteptate averse sporadice, iar
șansele de precipitații vor crește

treptat, mai ales spre finalul
săptămânii, când se vor înregis-
tra și furtuni izolate. Minimele
nocturne vor varia între 10 și
15°C.

Este recomandat să fii
pregătit pentru ploi mai consis-
tente joi și vineri, când proba-
bilitatea precipitațiilor va
atinge până la 65%. 

Vremea în Satu Mare va alterna
între perioade însorite și precipitații
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OPINIE DE GAZETAR

De: CEZARINA ADAMESCU –
Editorialist la VERTICALI PEN-
TRU ROMÂNIA, Poetă, proza-
toare, eseistă, dramaturg, editor  şi
redactor on-line, Membră a UNIU-
NII SCRIITORILOR DIN RO-
MÂNIA

Cristos Însuşi a  venit ca să slujească
şi nu să fie slujit ...  El, Cristos-Dumne-
zeu îşi dezbracă  mantaua (îşi descoperă
dumnezeirea Sa) – se face aidoma
nouă, în afară de păcat, se nimiceşte pe
Sine, ascultător până la marte şi încă la
moartea pe cruce. Tot ceea ce El cere de
la ucenici este aceasta: „Urmează-
Mă!/Vino, aleargă după Mine!” Dialo-
gul dintre Isus şi discipolii Săi are loc
într-un context de rugăciune care
constă în: renunţare; rugăciunea pro-
priu-zisă, crucea, asumarea ei şi sărăcie
– îmbrăţişată de bunăvoie, aşa cum a
făcut și Sfântul francisc de Assisi.
„Urmează-Mă!” – spune Cristos.
Renunţă la tine, ia crucea de zi cu zi –
în statutul tău de viaţă şi vino după
Mine! Renunţă la tine, renunţă la toate
şi nu pentru moment, ci pentru toată
viaţa”. Nu trebuie să uităm că Isus Cri-
stos ne-a chemat, ne-a ales, ne-a trimis. 

Dar noi, cum răspundem la această

chemare? 
Putem recunoaşte

importanţa Sfintei fecioare Maria, în
special pentru timpurile noastre, din
expresia  emblematică a Papei Ioan Paul
al II-lea: „Totus Tuus” – Cu totul al
Tău, Maria.  Papa, care a vizitat atâtea
ţări, fiecare cu dificultăţile şi specificul
ei ... şi care cunoaşte problemele întregii
omeniri, ştie că mai ales omul de azi are
mai mare nevoie de Mama sa Cerească. 
Maria e mereu Mamă şi se preocupă de
problemele copiilor Săi. Ea este şi fe-
meia care ştie cel mai bine să-l conducă
la Dumnezeu pe omul rătăcit.  De
aceea a plâns la cuvântul „Pace” la Med-
jugorje, când a spus, la începutul
apariţiilor: „Pace, pace, numai pace;
între Dumnezeu şi om trebuie să fie din
nou pace; între oameni trebuie să fie
pace.” 

Doar în cer dispare spiritul de com-
petitivitate

Deşi sunt ierarhizări, toţi
sunt egali şi nimeni nu doreşte să
ajungă în locul celuilalt. Departe de a
fi deranjată de rănile noastre, de mo-
arte, ea le transformă în izvoare de
viaţă, Mai mult: Isus şi ea sunt atraşi de
rănile noastre ca un magnet! E sufi-
cient să-i oferim lui Isus tot răul care s-
a acumulat în noi, pentru ca El să ne
vindece prin propriile Sale răni, în veci
glorioase ... nicicând nu e Dumnezeu
mai mulţumit decât atunci când e che-
mat să-şi arate Îndurarea, Milostivirea
Sa.

Domnului nu-i place să dea
dovadă de asprime, dimpotrivă, e
cruţător, iertător, multmilostiv, înde-
lung răbdător, gata oricând să se pună
la dispoziţia noastră, să se dăruiască ...
generozitatea lui nu cunoaşte margini. 
Dacă omul nu e în stare să-l ierte pe se-
menul său de 70 de ori câte 7, Dumne-

zeu poate ...
Pentru creştin nu există

vacanţă. El are însă zile de odihnă în
care mulţumeşte şi se odihneşte în
Dumnezeu. Şi apostolii s-au odihnit şi
au adormit în timp ce Isus se ruga şi
asuda sânge cu sufletul cuprins de o
tristeţe de moarte, deşi Isus îi rugase să
vegheze împreună cu El, dar, bucuria în
rugăciune, bucuria în prezenţa
continuă a lui Dumnezeu, conferă
creştinului o oază de odihnă şi pace
spirituală, un dar binecuvântat de la
Dumnezeu.

Se ştie că primii ani de
şcoală în viaţa unui om sunt foarte
importanţi şi ei îşi vor pune amprenta
pe întreaga personalitate a copilului ...
imprimându-se cu caractere de neşters
în inima sa. De primul învăţător sau de
primii profesori ne leagă, amintirile
cele mai puternice, care rămân încru-
state pe inimă, cu litere de aur, dar un
lucru se învaţă exersând ... nu dintr-o
dată. 

Aici poţi să înveţi a exersa în
iubire, în rugăciune, în post, în sacra-
mente. Poţi să înveţi a creşte în
renunţare, a creşte în curăţie, în virtuţi
... și aceasta mi se pare remarcabil. 

Mai înainte de a ne înscrie la
„Şcoala Sfinţeniei”, e necesar a absolvi
„Şcoala Rugăciunii” – pe care trebuie
s-o terminăm cu notă maximă. fe-
cioara se roagă mereu împreună cu noi,
învăţându-ne astfel nu numai prin me-
saje, dar şi prin exemplul său atât de
perfect. Ea ne aşează în gură cuvintele
rugăciunii, la fel cum învăţătoarea
scandează  împreună cu micii elevi, li-
terele alfabetului. 

Elevul trebuie să progreseze mereu în
viaţa spirituală, în transfigurarea su-
fletului

În această lume grăbită şi

indiferentă, elevul trebuie să înveţe
să pună în practică relaţia dintre spi-
ritualitate, credinţă şi viaţă. Cel care
a urmat Şcoala Sfinţeniei luptă con-
tra răului şi a păcatului, prin iubire
... iubirea este arma sa. Iubirea este
definiţia sa şi modul său de a
acţiona, iar fără iubire nu există
sfinţenie, nici mântuire. 

Un păcătos care refuză
convertirea cu desăvârşire, care nu
caută să învingă răul din sine şi din
jurul său, se face vinovat de a se
opune milostivirii lui Dumnezeu

El ofensează în acest fel
Divina Milostivire, Divina Îndurare
a lui Dumnezeu care a acceptat să se
jertfească pentru toţi. A nu ţine cont
de acest adevăr este sinonim cu a te
condamna singur la veşnicie ... a-I
nega vehement puterea îndurătoare
a lui Dumnezeu, a o ciunti, a o frag-
menta, căci Dumnezeu nu doreşte
să-i milostivească numai pe unii iar
pe alţii nu, ci pe toţi deopotrivă. Şi
mai înseamnă a te împotrivi planu-
lui de mântuire a omenirii ... iar a te
sacrifica pentru salvarea sufletelor
inconscvente şi răuvoitoare este o
activitate extraordinară care merită
orice efort în această viaţă. Această
„activitate” este eminamente cea a
lui Cristos, şi nu se poate primi
decât de la El, prin  harul
participării.

Dacă cineva ne-ar spune
în mod ferm: ”Uite, astăzi trebuie să
renunţi la picioarele tale de
bunăvoie, pentru a-ţi salva sufletul.
Este singura cale.” Ce am răspunde?

”Păi, să vezi, că mai am
nevoie de ele, că fără ele nu pot trăi,
mai lasă-mă câţiva ani, să îndepli-
nesc toate muncile pe care mi le-am
propus şi cândva, la bătrâneţe, o să
ţi le dau. Dar nu acum.”

Putem da ca exemplu
orice altă mare renunţare: la casă, la
situaţia materială, la serviciu, la
funcţiile de conducere, la sucees în
carieră, etc. ... am vrea, dar nu putem
să renunţăm la nimic pentru salvarea
propriului suflet.
Unele lucruri duc, negreşit, la
pierderea sufletului 

cum ar fi: intrarea în jocul
perfid al puterii, când eşti nevoit să-
ţi vinzi propriul suflet ca să accezi
pe scara politică şi nu te dai înapoi
de la nici o metodă pentru a-ţi înde-
plini acest scop. Aşa cum nu se dau
înapoi unii oameni de la acumularea
averilor sau a sumelor fabuloase de
bani în detrimentul multor altora ...
putem tinde spre vinderea sufletu-
lui, satanei pentru „un blid de linte”.

De cele mai multe ori,
alegem mai degrabă darurile lumii,
decât  pe ISUS, Darul Suprem pe
care Preasfânta fecioară Maria vrea
să ni-l ofere

Dar Maria nu este o
mamă de ocazie, în lipsa altui lucru,
o înlocuitoare în cazul când nu
avem cele necesare, Ea este Mama
noastră primordială.  Care mamă
din lume ar accepta aceeastă ofrandă
dureroasă? Să-şi jertfească pe Unicul
Său fiu, pentru a salva nişte copii ai
străzii, nişte copii necunoscuţi şi
care, pe deasupra, mai sunt şi
neascultători, îi fac numai necazuri?
Şi totuşi, Ea ne-a adoptat pe toţi. În
schimbul Dumnezeiescului Său fiu,
Neprihănit, zămislit de la Duhul
Sfânt, ne-a adoptat pe noi, cei răi şi
nerecunoscători, să ne crească, să ne
înveţe, să fie alături de noi, în orice
clipă a vieţii noastre! Dar cu ce preţ! 
Noi putem renunţa la o oră de
distracţie, în faţa televizorului, pen-
tru a ne ruga în faţa ei?
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Voicu D. Rusu

Marcel Ciolacu denunță manipulări online:“S-a
transmis că eu am făcut nesimţiţi pensionarii
militari; un neadevăr total”

Premierul Marcel Cio-
lacu a afirmat, vineri, că pe reţelele
social-media şi pe anumite grupuri
circulă un clip în care apare că îi
face nesimţiţi pe pensionarii mili-
tari, el arătând că acest lucru este
total neadevărat şi că este vorba de
o manipulare, prin tăierea unei
părţi dintr-o emisiune de televiz-
iune. El a adăugat că are "ficat"
pentru această campanie
electorală, dar s-a "trunchiat
adevărul" şi este o diferenţă mare
faţă de ce a spus el.

"Aş vrea să încep cu o
ştire care este mai nou pe zona so-
cial-media şi pe anumite grupuri
de pensionari militari. Demult, am
fost la o televiziune centrală şi s-a
decupat din ceea ce am spus, ca pe
urmă să se facă un filmuleţ să fie
transmis cu un neadevăr total. Eu
m-am referit foarte clar - dar fără

să nominalizez, fiindcă aşa mi-a
plăcut întotdeauna, dar dacă sunt
nevoit, n-am o problemă - la nişte
nesimţiţi, care în acest moment
apar în spaţiul public, după ce ei au
trecut în PNRR faptul că pensiile
militarilor, ale poliţiştilor sunt
pensii speciale. Şi tot aceiaşi
nesimţiţi care au trecut în PNRR
acel celebru parcă 9,4%, ceea ce ar
fi dus ca pensiile să nu se mărească
în următorii 50 de ani", a explicat
Ciolacu la o conferinţă de presă.

„Am ficat pentru această cam-
panie electorală”

Şeful Guvernului a arătat
că, împreună cu Victor Negrescu,
Mihai Tudose şi Adrian Cîciu, a
discutat cu reprezentanţii
Comisiei Europene, a îndreptat
aceste lucruri şi a explicat de ce
pensiile militarilor şi poliţiştilor

nu sunt pensii speciale şi că sunt
pensii ocupaţionale.    

"S-a tăiat din emisiunea
de televiziune şi s-a transmis că eu
am făcut nesimţiţi pensionarii mil-
itari - vreau să vă reamintesc: tatăl
meu, Dumnezeu să-l ierte, era pen-
sionar militar - şi că eu sunt îm-
potriva lor. Eu înţeleg campania
electorală şi am ficat pentru
această campanie electorală, n-am
nicio problemă, dar să fii şi ipocrit
şi nesimţit şi să mai manipulezi şi
tăind dintr-o emisiune părţi astfel
încât să trunchiezi adevărul şi ceea
ce am spus eu, e o diferenţă mare.
N-am o problemă să răspund la
orice întrebare atunci când greşesc
sau nu greşesc. Cred că sunt unul
dintre liderii politici care la 2 - 3
zile am o conferinţă de presă şi
răspund la orice fel de întrebare", a
adăugat Marcel Ciolacu.

Anul şcolar 2024-2025 în-
cepe pe 9 septembrie şi va dura 36 de
săptămâni, fiind structurat în cinci
module de învăţare, intercalate cu
cinci vacanţe, conform site-ului Min-
isterului Educaţiei. Prima perioadă de
cursuri se va desfăşura până pe 25 oc-
tombrie 2024, urmată de vacanţa de
toamnă între 26 octombrie şi 3
noiembrie.

Printre noutăţile acestui an
şcolar se numără notarea elevilor la
purtare pentru fiecare modul, intro-
ducerea sălilor de detenţie pentru cei
care deranjează orele, şi interdicţia
folosirii telefoanelor mobile în timpul
orelor. Telefoanele vor fi depozitate
într-un loc special amenajat, accesibil
doar cadrelor didactice, iar nere-
spectarea regulii va atrage sancţiuni,
inclusiv confiscarea temporară a dis-
pozitivelor.

Durata cursurilor variază
în funcţie de nivelul de învăţământ:
clasele a XII-a, a XIII-a şi cele de la
frecvenţă redusă vor încheia anul

şcolar pe 6 iunie 2025, clasa a VIII-
a pe 13 iunie, iar elevii din
învăţământul profesional şi tehno-
logic pe 27 iunie. De asemenea, cal-
endarul examenelor din 2025 este
mai devreme faţă de anii precedenţi.

Evaluarea Naţională pen-
tru clasa a VIII-a va avea loc în pe-
rioada 23-25 iunie, iar Bacalaureatul
va începe cu probele de competenţe
lingvistice şi digitale între 27 ian-
uarie şi 7 februarie 2025, urmate de
probele scrise în luna iunie.

Anul şcolar 2024-2025 se
va desfăşura în cinci module: primul
între 9 septembrie şi 25 octombrie,
al doilea între 4 noiembrie şi 20 de-
cembrie, al treilea între 8 ianuarie şi
7/14/21 februarie, al patrulea între
17/24 februarie şi 17 aprilie, şi ul-
timul între 28 aprilie şi 20 iunie.
Vacanţele sunt programate la
sfârşitul lunii octombrie, de
Crăciun, în februarie pentru schi, de
Paşti şi vacanţa de vară începând
cu 21 iunie 2025.

Începe şcoala! Ce noutăţi aduce
anul şcolar 2024-2025
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Alexandru Bologa ( 28 de
ani) este campion al Jo-
curilor Paralimpice de

la Paris la parajudo, clasa J1, ca-
tegoria 73 de kilograme. Spor-
tivul român avea deja în
palmares două medalii de
bronz, el fiind al doilea cam-
pion paralimpic al României,
după Eduard Novak la paraci-
clism, distincție cucerită în
2012.

În 2017 a fost prezent
la un stagiu de antrenamente la
clubul UNIO din Satu Mare așa
că nu am ratat momentul de a
face un material cu un mare cam-
pion atât pe tatami cât și în viața
de zi cu zi. 

“Faptul că Alex este un
mare campion este un lucru cert.
O demonstrează nenumăratele
medalii şi cupe cucerite la com-
petiţile interne şi internationale
dar în special atitudinea, simpli-
tatea şi modestia de care dă do-
vadă şi pe care o au doar marii
campioni. Pe Alex l-am cunoscut
la Sala de antrenamente a Clubu-
lui Sportiv Unio, însă trebuie să
recunosc că de acest sportiv am
fost fascinat mai ales după ce a
adus prima medalie pentru spor-
tul românesc la JO Paralimpice
de la Rio 2016. Fără mofturi de
vedetă Alex a acceptat cu mare
plăcere şi destindere o conversa-
ţie iar ce a ieşit vă relatez mai jos.

Începuturile
“M-am născut pe data

de 7 noiembrie 1995 în judeţul
Sălaj, comuna Bobota, satul Er-

şida şi am un frate cu trei ani mai
mic decât mine. La vârsta de trei
ani părinţii au descoperit că am
probleme cu vederea pentru ca
mai apoi să fac un adevărat tur
de ţară pe la mai toţi medicii of-
talmologi însă diagnosticul a fost
crunt după ce am aflat că nu voi
mai putea vedea deloc. Am fost
şi în Belgia la operaţie dar nici
aceasta nu m-a ajutat aşa că am
fost nevoit să iau lucrurile ca
atare şi să mă adaptez la condi-
ţiile unui nevăzător.”, îşi începe
Alex povestea.

La vârsta de 8 ani a
venit la Cluj unde a urmat
şcoala la Liceul pentru Defi-
cienţi de Vedere din Cluj-Na-
poca. Sportivul recunoaşte că
la început i-a fost greu să se
rupă de locurile natale şi în
special de părinţi însă cu tim-
pul a reuşit să treacă şi peste
aceste greutăţi. “Ţin minte că
atunci când venea mama pe la
mine îmi zicea că merge până
la magazin sau la baie şi mă
lăsa acolo – tocmai ca să nu i se
frângă inima văzându-mă
plângând după ea” rememo-
rează Alex.

Fire sportivă a încer-
cat tot felul de sporturi dedi-
cate nevăzătorilor cum ar fi
torbal, goalball ba chiar la un
concurs international de înot
desfăşurat la Debreţin a reuşit
să ocupe locul doi. Şi-a dat
seama însă că fizicul lui este
predestinat în special unor
sporturi de contact deoarece el
este ceva mai scund şi bine în-
desat. Aşa se face că judoul i-a
venit ca o mănuşe mai ales
după ce din 2012 a început să
frecventeze cursurile de judo

din cadrul şcolii, destinat ele-
vilor cu dizabilităţi, “Şi acum
îmi aduc aminte de emoţiile cu
care am venit pentru prima
oară în sala de sport deoarece
eram conştient că păşesc în ne-
cunoscut unde eram sigur că
voi întâlni oameni noi care pu-
teau să-mi schimbe destinul. Şi
se pare că nu m-am înşelat
deloc deoarece antrenoarele
Geanina Andreica şi Eniko
Gergely au fost cele care m-au
iniţiat în tainele acestui minu-
nat sport şi care au avut încre-
dere în mine”, spune sportivul.

confirmarea
A urmat o perioadă de

adaptare cu procedurile din
judo dar şi primul stagiu de
pregătire cu lotul naţional, la
Poiana Braşov. În 2013 a par-
ticipat la primul concurs inter-
naţional, Campionatele
Europene de la Eger (Ungaria)
unde a ocupat locul 7. “ Acel
moment a fost unul special
care mi-a dat încredere că tre-
buie să continui şi să fac tot ce-
mi stă în putinţă pentru
atingerea unor rezultate cât
mai bune” , spune Alex.

Iar rezultatele bune au
început să vină pe bandă ru-
lantă: locul 2 la Jocurile Mon-
diale de Juniori de la Eger
(2013), locul 1 la Satu Mare,
unde a concurat cu sportivi vă-
zători (2014), locul 5 la Cam-
pionatele Naţionale destinate,
din nou sportivilor normali,
evoluând la o categorie supe-
rioară, 66 de kg , Alex având
doar 60 kg (2014), locul 2 la
Jocurile Mondiale pentru Ju-
niori – tot în Ungaria (2015),

locul 1 la seniori la Open Heil-
deleberg (2015), locul 5 la
Campionatele Europene de la
Lisabona, unde pierde locul 3
la “punctul de aur”, după în-
cheierea timpului regulamen-
tar – până atunci fiind la
egalitate cu adversarul. Alex a
mai câştigat locul 1 în Germa-
nia, un loc 2 la Grand Prix Rio
de Janeiro şi ultimul concurs
înainte de Jocurile Paralim-
pice, locul 1 la Birmingham,
Marea Britanie – concursuri
care reprezentau obstacolele ce
trebuiau trecute pentru califi-
carea la marea competiţie de la
Rio.

“Ştiam că de evoluţia
la aceste concursuri preolim-
pice depinde participarea la
Paralimpiadă acesta fiind şi
motivul pentru care m-am pre-
gătit intens şi am dat tot ce am
avut mai bun în mine să câştig
fiecare concurs. Locul 1 de la
Birmingham a fost de fapt bi-
letul către cea mai râvnită
competiţie a oricărui sportiv”,
mărturiseşte Alex.

Visul împlinit 
Acum că şi-a îndepli-

nit marele vis, calificarea la Jo-
curile Olimpice, Alex continua
să ţintească şi mai sus: o meda-
lie la Paralimpiadă! Aşa se face
că împreună cu Tamas Gergely
cel care de trei ani este antre-

norul personal a lui Alex, s-a
pregătit draconic, zi de zi, pen-
tru atingerea acestui obiectiv.
“Tomi nu este doar antrenorul
meu ci şi un foarte bun prie-
ten. A stat şi stă lângă mine în
fiecare zi iar pentru Paralim-
piadă am avut un program de
antrenament foarte intens”,
punctează sportivul.

În 2016 la JO Para-
limpice de la Rio putem spune
că Alex şi-a “văzut” visul cu
ochii. Acolo a avut patru ad-
versari: un corean, un algerian,
în semifinale un japonez la
care a pierdut, iar în disputa
pentru locul III l-a învins pe
uruguayanul Henri Borges.
Despre senzaţiile pe care le-a
trăit acolo spune că sunt impo-
sibil de redat după cum şi pri-
mirea pe aeroport după ce a
revenit acasă a fost ceva nemai-
pomenit. “Sunt momente când
stau să mă gândesc dacă este
aievea ce mi se întâmplă însă
răspunsul vine imediat: dacă-ţi
doreşti ceva cu adevărat în
viaţă Universul întreg va com-
plota ca să ţi se îndeplinească”,
conchide marele campion.
Trebuie remarcat faptul că
după Paralimpiada de la Rio
Alex nu a mai pierdut nici o
confruntare pe tatami, înregis-
trând 23 de victorii la concur-
suri desfăşurate la Tokio,
Heidelberg , Sao Paolo şi Vil-
nius.”

Alex Bologa, al doilea campion paralimpic din istoria
României. GNV a aflat povestea de viață a judokanului
care poate să fie un exemplu pentru fiecare dintre noi 

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

nicolae Ghişan
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SfâNta Liturghie

De praznicul Naşterii Maicii Domnului,
Biserica Ortodoxă din cartierul Soare-
lui, a îmbrăcat haine de sărbătoare
De praznicul Naşterii

Maicii Domnului,
sărbătorit pe 8 sep-

tembrie, Biserica Ortodoxă
din cartierul Soarelui, mu-
nicipiul Satu Mare, a
îmbrăcat haine de
sărbătoare. Credincioșii s-au
adunat în număr mare pen-
tru a participa la Sfânta
Liturghie, marcând astfel
această zi specială dedicată
Maicii Sfinte, ocrotitoarea
tuturor creștinilor
ortodocși.

Alături de
credincioșii care au luat parte
la Sfânta Liturghie a fost și vi-
ceprimarul municipiului Satu
Mare, Cristina Tămășan-
Ilieș, președinta organizației
municipale OPSD Satu Mare,

Eugenia Ardelean, inspec-
torul general adj. Mariana
Sălăgean și inspectorul pen-

tru educație timpurie, Maria
Ardelean.

La mulți ani tuturor

celor care poartă numele Sfin-
tei Maria! Maica Domnului
să vă vegheze mereu!

Expoziție personală
de pictură
,,Anotimpuri” -
Florica Trenea 

Joi, 05 septembrie
2024, în organizarea Primăriei
Municipiului Satu  Mare, a
Centrului Judeațean pentru
Conservarea și Promovarea
Culturii Tradiționale Satu Mare,
dar și a  Asociației Artiștilor
Plastici Satu Mare, a avut loc
vernisajul ,,Anotimpuri”, la
sediul Primăriei   Municipiului
Satu Mare, al pictoriței Florica
Trenea. Despre frumusețea și
seninătatea tablourilor a vorbit
prof. Dr. Felician Pop și artistul
plastic Monica Steer. Momentul
muzical a fost asigurat de
cantautorul Adrian Lupescu,
care a interpretat un cântec
propriu, atât versurile, cât și
muzica, aparținându-i. Publicul
numeros a putut admira peisaje,
dar și portrete, lucrate cu multă
atenție de Florica Trenea.
Perioada expoziției este din data
de 5 septembrie, până în 25
septembrie 2024.  

Expoziție și
Medalion Cultural
– Elisabeta Talpoș

Miercuri, 04.09.2024,
în organizarea Centrului
Județean pentru Conservarea și
Promovarea Culturii
Tradiționale Satu Mare, a avut
loc vernisajul ,,Adevărul
culorilor” al pictoriței  Elisabeta
Talpos de la Asociația Culturală
Satmarenii. Despre lucrări au
vorbit, Robert Laszlo, manager
CJCPCT, Felician Pop, Andrea
Danut și Cristina Moldovan,
care au subliniat valoarea și
originalitatea artistei.
Cantautorul Adrian Lupescu,
care este și președintele
Asociației Culturale Sătmărenii,
a felicitat-o pe Elisabeta Talpos
și i-a mulțumit pentru sprijinul
pe care-l acordă mișcării artistice
sătmărene, iar în final i-a dedicat
o melodie.

Zilele trecute, Tezau-
rul Uman Viu Emilia Zam-
fira Grosoș din Soconzel a
împlinit vârsta de 68 de ani.
Cu această ocazie o delegație
formată din: Robert Laszlo-
managerul C.J.C.P.C.T. Satu
Mare, Maria Carmen Sas-
referent cultural al
instituției, și cunoscutul
Iosif Ciunterei (Iosif pe Co-
clauri) i-au făcut o surpriză
meșterului popular oferindu-
i un buchet de flori.
Totodată, Iosif a realizat un
nou material video cu Zam-
fira , cât și cu soțul dânsei,
Cornel Grosoș.
Menționăm faptul că, în anul
2023 în cadrul celei de-a XI
– a ediții a PROGRAMU-
LUI TEZAURE UMANE
VII, la recomandarea Cen-
trului Județean pentru Con-
ser varea și Promovarea
Culturii Tradiționale Satu
Mare, meșterul popular în
arta țesutului, a creării costu-
mului tradițional codrenesc,
a textilelor de interior și nu

în ultimul rând, a creării de
podoabe – Emilia Zamfira
Grosoș din localitatea So-
conzel, comuna Socond, a
primit titlul onorific de
TEZAUR UMAN VIU.

La lansarea
sesiunii  de depunere a
dosarelor de candidatură
pentru obținerea titlului de
TEZ AUR UMAN VIU de
către Ministerul Culturii în

luna februarie a anului
2023, Centrul Județean
pentru Conser varea și  Pro -
movarea Culturii
Tradiționale Satu Mare,
prin: Robert Laszlo – man-
ag erul instituției ;  dr.  Fel i-
cian Pop – referent și Maria
Carmen Sas – referent au
întreprins toate demersurile
necesare pentru a întocmi
dosarul de candidatură pen-

tru meșterul popular Emilia
Zamfira Grosoș. U n
aport la întocmirea referat-
u lu i  d e  către  un  sp e c i a l i s t
–  e xp er t  în  b unuri  c u
semnif icație  etno g raf ică  ș i
b unuri  c u  s emn i f i cați e
a r ti st i că  –  te xti l e ,  în  ve d-
erea depunerii  candidaturii
l- a  av ut  ș i  Adela -  Cătă l ina
D o bre s c u  d e  la  Mu z e u l
Județean Satu Mare.

SĂRBĂTOARE
Tezaurul Uman Viu Emilia Zamfira Grosoș, la ceas aniversar
8Aceasta a împlinit vârsta de 68 de ani
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eVenIMenT  

P.S. Părinte Timotei Sătmăreanul s-a aflat în
mijlocul credincioșilor din localitatea Cig
8Preasfințitul a binecuvântat altarul de vară

Sâmbătă, 7 septembrie
2024, Preasfințitul Părinte
Timotei Sătmăreanul,

Arhiereu-vicar al Episcopiei
Ortodoxe Române a
Maramureșului și Sătmarului, s-
a aflat în mijlocul credincioșilor
din Parohia Ortodoxă „Sfinții
Arhangheli Mihail și Gavriil”
din localitatea Cig, Pro-
topopiatul Carei, județul Satu
Mare, cu ocazia binecuvântării
Altarului de vară.

Sfânta şi dumnezeiasca
Liturghie a fost oficiată pe al-
tarul de vară amplasat în curtea
bisericii, în prezența autorităților
locale şi a credincioşilor, care au
împodobit acest eveniment
duhovnicesc, sub protia PS Tim-
otei Sătmăreanul, care s-a aflat în
fruntea unui sobor de preoți şi di-
aconi.

răspunsurile liturgice
au fost oferite de Corala „Solem-
nis” a Parohiei ortodoxe
„naşterea domnului” din Mu-
nicipiul Satu Mare, dirijată de

doamna preoteasă Maria Chiş.
după Sfânta Liturghie,

PS Timotei Sătmăreanul l-a dis-
tins pe părintele paroh Paul
Ciprian Gheorghe cu Gramata
episcopală ce îi conferă dreptul
de a purta bederniță, iar mai

mulți ctitori şi binefăcători au
primit diploma anului oma-
gial.

În încheiere, părintele
paroh a mulțumit Preasfințitului
Părinte Timotei Sătmăreanul
pentru prezența în mijlocul

credincioşilor şi pentru slujire şi,
în semn de recunoştință şi
prețuire, a oferit ierarhului, din
partea Consiliului Parohial şi a
credincioşilor, o icoană cu
Praznicul naşterii Maicii dom-
nului şi un coş cu flori.

adrIan luPesCu

Pentru buna organizare
şi desfăşurare a alegerilor pentru
Senat şi Camera deputaților din
anul 2024, prefectul Ioan Tibil a
emis ordinele de prefect privind
constituirea Comisiei Tehnice
județene pentru coordonarea
activităților de organizare a ale-
gerilor pentru Senat şi Camera
deputaților din anul 2024, pre-
cum şi pentru constituirea Gru-
pului tehnic de lucru de pe lângă
Comisia Tehnică județeană,
conform art.2 din HG nr.
1036/2024.

În aceeaşi măsură, şi
pentru buna organizare şi
desfăşurare a alegerilor pentru
Preşedintele româniei din anul
2024, prefectul Ioan Tibil a emis
ordinele prefectului privind
constituirea Comisiei Tehnice
județene pentru coordonarea
activităților de organizare a ale-
gerilor pentru Preşedintele ro-
mâniei din anul 2024, precum şi
pentru constituirea Grupului
tehnic de lucru de pe lângă Co-
misia Tehnică județeană, con-
form art. 2 din HG nr.
1063/2024.

În acelaşi timp, prefec-
tul Ioan Tibil a emis ordinele de
prefect privind stabilirea sediu-
lui atât pentru Biroul electoral
de circumscripție județeană nr.
32 Satu Mare pentru organiza-
rea şi desfăşurarea alegerilor pen-
tru Senat şi Camera deputaților

din anul 2024 cât şi  pentru Bi-
roul electoral județean nr. 32
Satu Mare pentru organizarea şi
desfăşurarea alegerilor pentru
Preşedintele româniei din anul
2024 ca fiind la sediul Instituției
Prefectului județul Satu Mare,
strada alexandru Ioan Cuza nr.
11, et.4.

Urmează, ca în pe-
rioada următoare să se asigure
dotarea tehnico-materială a bi-
rourilor electorale județene, pre-
cum şi confecționarea
ştampilelor de control pentru
cele două birouri electorale
județene.

La întâlnire au partici-
pat reprezentanți ai instituțiilor
partenere , Instituţia Prefectului-
judeţul Satu Mare, Inspectoratul
Şcolar judeţean Satu Mare, In-
spectoratul de Poliţie judeţean
Satu Mare, Inspectoratul de jan-
darmi judeţean – General de bri-
gadă „Ioniţă Borşan”,
Inspectoratul pentru Situaţii de
Urgenţă “Someş” al judeţului
Satu Mare, Centrul de Prevenire,
evaluare şi Consiliere antidrog
Satu Mare, direcția Generală de
asistență Socială şi Protecția Co-
pilului Satu Mare şi direcția de
Sănătate Publică Satu Mare.

În cadrul întâlnirii s-a
făcut o radiografie a situației exis-
tente la nivelul județului în
privința asigurării ordinii şi
siguranței publice în zonele adia-
cente unităților de învățământ,
existenței avizelor şi acordurilor
de sănătate publică şi siguranța la
incendii.

a fost subliniată
importanța prevenției în ceea ce

priveşte consumul de substanțe
interzise şi a violenței şcolare în
rândul elevilor. de asemenea s-a
subliniat importanța instruirii
personalului din şcoli şi a
părinților elevilor în ceea ce
priveşte identificarea elevilor cu
probleme.

au fost stabilite direcții
şi modalități de acțiune pentru
următoarele activități ce se vor
desfăşura în anul şcolar 2024-
2025, în special desfăşurarea de
întâlniri directe a personalului
specializat (reprezentanți ai gru-
pului de lucru, consilieri şcolari)
cu părinții, în cadrul unor şedințe
cu părinții , tematice, pe fiecare
clasă.

Prefectul Ioan Tibil a
solicitat o implicare totală , mai
ales a reprezentanților Inspecto-
ratului de Poliție județean , în asi-
gurarea , luni 09 septembrie
2024, la deschiderea noului an
şcolar, a fluenței traficului şi a
siguranței în jurul unităților de
învățământ din județ.

Permis necorespun-
zător, depistat la
controlul de 
frontieră

Poliţiştii de frontieră
sătmăreni efectuează cercetări
cu privire la un cetățean
român, care conducea un an-
samblu rutier, deşi permisul
de conducere deţinut nu îi
dădea dreptul. Vineri, 06
septembrie a.c., în jurul orei
10.00, în Punctul de Trecere a
Frontierei Urziceni, județul
Satu Mare, s-a prezentat pen-
tru efectuarea formalităţilor
de control, pe sensul de ieşire
din ţară, un cetățean român,
în vârstă de 37 de ani, condu-
când un ansamblu rutier, for-
mat dintr-o autoutilitară şi o
remorcă.

Cu ocazia efectuării
controlului, poliţiştii de fron-
tieră au constatat că permisul
de conducere deținut îi dă
dreptul de a conduce vehicule
cu o masă totală de 3.500 kg,
însă ansamblul pe care sătmă-
reanul îl conducea avea o
masă de 4.700 kg. În
consecință, polițiştii de fron-
tieră au întocmit dosar penal
sub aspectul săvârşirii
infracțiunii de conducere pe
drumurile publice a unui ve-
hicul cu permis necorespun-
zător categoriei sau
subcategoriei din care face
parte vehiculul.

InCendIU deVaSTa-
Tor În jUdeț

12 tone de material
lemnos au ars, iar
trei autospeciale cu
apă și spumă cu 12
cadre militare au
intervenit

La sosirea echipaje-
lor de inter venție la  locul
evenimentului,  acestea au
acționat pentru l imitarea
şi  l ichidarea incendiului
care se manifesta cu deg a-
jări  mari  de fum şi  ardere
generalizată la întreaga în-
cărcătură lemnoasă (mate-
rial lemnos pentru mobilă)
de pe semiremorca impli-
cată în incident.

Pentru misiunea de
sting ere au inter venit 12
militari ai detaşamentului
de Pompieri  Satu Mare.În
sprij in a inter venit SVSU
Botiz ,  cu un buldoexcava-
tor, folosit pentru îndepăr-
tarea încărcăturii lemnoase
din semiremorcă şi  înde-
părtarea acesteia de pe ca-
rosabil .  după o durată de
aproximativ 2 ore,  incen-
diul a fost lichidat.

La finalul
inter venției ,  cauza proba-
bilă de producere a incen-
diului  a  fost stabil ită ca
fiind scurtcircuit  electric
produs la cablajul  semire-
morcii .  În urma incendiu-
lui  au ars  12 tone de
materia l  lemnos pentru
mobilă .

Răspunsurile liturgice au fost oferite de Corala „Solemnis” a Parohiei Ortodoxe

Prefectul Ioan Tibil a emis 
ordinele de prefect privind
constituirea Comisiei Tehnice
Județene 

Ședință de lucru cu Grupul de
acțiune pentru implementarea
Planului județean de combatere
a violenței școlare
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roMaNiaN KarTiNg MaSTErS

Darren Betea, la un pas de titlul național!
8Cu o etapă înainte de final, pilotul sătmărean e lider în clasamentul general

Oetapă a mai rămas de
disputat în cadrul
C a m p i o n a t u l u i

Național ”Romanian Karting
Masters”. 

Bătălia pentru titlu la
clasa roK este una foarte încinsă
iar campionul se va decide pe cir-
cuitul de la București în week

end-ul 21-22 septembrie.
remarcabilă este

performanța sătmăreanului Dar-
ren Betea care după cinci etape
este lider în clasamentul general
și are un punct avans față de al
doilea clasat și șase față de al trei-
lea.

În etapa a 5-a ce a avut
loc între 31 august-01 septembrie

pe circuitul de la Bacău, Darren
Betea a terminat pe poziția a 3-a
și a acumulat 60 de puncte în cla-
samentul general.

Etapa a fost câștigată de
robert Pulbere urmat de Călin
Costea , ambii reprezentând
echipa gulstar racing.

Despre cursa de la
Bacău

o etapa grea, cu mici
probleme tehnice si cu cea mai
slabă clasare în calificări, doar
locul 8. o prima manșă de con-
curs cu probleme tehnice cu
multe depășiri si incidente care l-
au adus pe Darren  înapoi pe
locul 8.

Manșa a 2-a ,  cu o
depășire in ultimul tur îl  duce pe
Darren pe  locul 2. Cele doua
manșe de duminică au fost foarte
bune , cu multe depășiri, dar din
păcate cele 10 tururi nu-i sunt su-
ficiente lui Darren  să urce mai

mult de locul 3.
o etapă bună, pe care

Darren o termină pe locul  3. un
nou podium si cu punctele acu-
mulate, trece pe prima poziție in
clasamentul general la 1 punct de
al doilea clasat si la 6 puncte de al
treilea.

Titlul de campion al
romanian Karting Masters se
decide la București in ultima

etapa in perioada 21-22 septem-
brie.

Bătălia va fi una grea,
dar este de remarcat faptul că un
pilot fără o echipa in spate, cu
tatăl lui și pe post de mecanic,
reușește să conducă in clasament
si să se lupte cu cele mai bune
echipe din kartingul românesc și
asta doar datorită talentului nativ
al pilotului.

românia a început cu o
victorie meciurile din Liga
Națiunilor și era Lucescu la
Națională. Tricolorii au
surclasat Kosovo cu 3-0, la
revenirea lui Mircea Lucescu pe
bancă. Partida cu Lituania ar
putea aduce schimbări în
formula de start. 

urmează primul meci
al lui Mircea Lucescu pe teren
propriu, cu Lituania, în duelul
din a doua etapă a Ligii
Națiunilor, care va avea loc luni,
de la ora 21:45, pe Stadionul
Steaua, iar cei de la sport.ro au
intuit că selecționerul va folosi
ocazia duelului cu un adversar
mai slab ca să îi vadă la lucru și

pe tricolorii care au fost rezerve
la Priștina.
Posibil prim 11 al României
pentru meciul cu Lituania

Mircea Lucescu ar
putea face anumite schimbări în
primul 11 pentru că Lucescu
trebuie să vadă la treabă și alți
jucători.

iată cum ar putea arăta
primul 11 al româniei pentru
duelul cu Lituania: Niță - rațiu,
Drăgușin, ghiță, Chipciu - M.
Marin, olaru - Man, Stanciu,
Coman - Drăguș.

Sunt nume noi față de
partida cu Kosovo, unde Mircea
Lucescu a trimis în teren un
prim 11 pe care l-am văzut

aliniat și la Euro 2024: Niță -
rațiu, Drăgușin, Burcă, Bancu -
r. Marin, M. Marin, Stanciu
(cpt.) - Man,  Drăguș,   Mihăilă.
Tehnicianul a explicat înaintea
jocurilor din Liga Națiunilor că
va miza  pe același grup de
jucători de la Euro:

”E normal să fac asta,
dar cu siguranță voi aduce
schimbări. Să selectezi o
națională înseamnă să ai mai
multe criterii: valoare, formă
sportivă, legat de competiția în
care joci", a declarat
selecționerul româniei, înaintea
meciului din Kosovo.

Programul româniei
în Liga Națiunilor 2024/2025:

Vineri, 6 septembrie 2024,
21:45: Kosovo – românia 0-3
Luni, 9 septembrie 2024, 21:45:
românia – Lituania
Sâmbătă, 12 octombrie 2024,
21:45: Cipru – românia

Marți, 15 octombrie 2024,
21:45: Lituania – românia
Vineri, 15 noiembrie 2024,
21:45: românia – Kosovo
Luni, 18 noiembrie 2024,
21:45: românia – Cipru

Liga NațiuNiLor
”Tricolorii”, posibile schimbări în formula de start cu Lituania 
8Partida românia-Lituania se joacă luni seara de la 21,45 în direct la PrimaTV
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LiGA A 4-A eLite
Unirea Tășnad, o
nouă victorie cu 2-1

unirea tășnad obține
o nouă victorie cu Cosmin iuhas
pe bancă și câștigă al doilea
derby consecutiv în Liga a 4-a
elite.

După succesul, 2-1 din
prima etapă, acasă, cu cam-
pioana Oașul , sâmbătă
tășnădenii au repetat povestea și
pe terenul din Dorolț.

Ca și la meciul cu
Oașul, trupa lui iuhas a revenit
de la 0-1 și a luat la final toate
punctele grație unei pregătiri fi-
zice superioare...

recolta a dominat
prima oră de joc și a deschis sco-
rul prin Adrian Varga imediat
după pauză.Golul egalizator a
venit pe axa Gabi Cadar-roland
Vajda. Primul a centrat perfect
iar mijlocașul venit de la Victo-
ria Carei a finalizat perfect pen-
tru 1-1. Apoi același Gabi Cadar
e omul cu pasa decisivă...Cel ser-
vit a fost Mădălin Bolba care a
adus victoria după un lob de
efect.

” O deplasare grea pen-
tru noi si mai ales pentru mine
ținând cont că am jucat și am an-
trenat acolo timp de cinci ani.
M-am simțit foarte bine la
Dorolț și apreciat și asta a făcut
ca revenirea de sâmbătă să fie
specială...un meci greu dar un
meci pe care noi in partea a doua
l-am gestionat mai bine si din
nou experiența noastră si calita-
tea individuală a jucătorilor
noștri ne-a ajutat să câștigăm
jocul pe final. Îi felicit pe băieți
pentru  efortul depus si pentru
revenirea care ne-a adus cele 3
puncte. Mergem mai departe ,
trebuie să creștem nivelul jocului
pentru că urmează două jocuri
acasă pentru  noi cu Victoria
Carei si Botiz , meciuri pe care
trebuie să le câștigăm. Felicit
echipa din Dorolț pentru joc si
le doresc succes mai departe” ne-
a spus Cosmin iuhas, antrenor-
jucător la unirea tășnad.

Recolta Dorolț-
rapolți- N. Meșter, Șimon,
r.ritli, L.Vincze- Lakatos,
A.Varga, Z. Varga, raț, Gulya, D.
Vincze. rezerve: Szekely, Cata-
lan, Mezei, Aranyos, Opriș, Giur-
giuman, Lorint. Antrenor Sorin
Marian.
Unirea tășnad: Gorbe- Dobrai,
Casian rus, Vădan, raul iuhas, Si-
laghi, Cosmin iuhas, r.Vajda, Ciul,
K.Vajda, Gabi Cadar. rezerve:
Sugar, Bota, r.rus, M.Bolba,
Cubaș, Zbona, torok, Szenasi,
Mașca. Antrenor Cosmin iuhas.
Într-un alt joc al etapei a 2-a din
Liga a 4-a elite, Victoria Carei a
pierdut acasă, 2-3, cu Fortuna Că-
pleni, Oaşul - Sportul Botiz 3-1.

LiGA A 3-A: CriȘuL SâNtANDrei- CSM OLiMPiA SAtu MAre 0-2 ( 0-0)

O victorie clară, meritată...
8Portarul gazdelor, iulian Anca trip, a avut o evoluție excelentă și a limitat proporțiile
scorului...

Etapa a doua a Ligii a 3-a a
adus prima victorie pen-
tru  CSM Olimpia Satu

Mare. Galben-albaștrii pregătiți
de Alexandru Botoș s-au impus
sâmbătă după amiază, scor 2-0
pe terenul celor de la Crișul
Sântandrei.

Sătmărenii au controlat
jocul dar n-au reușit să înscrie
decât pe final. 

Portarul gazdelor, iulian
Anca trip a fost omul meciului
cu intervențiile sale spectaculoase
iar faptul că tabela a rămas
neschimbată până în minutul
75 i se datorează jucătorului
dintre buturile Crișului..

În plus și barele porții
i-au fost aliate lui Anca trip,
un portar ce a evoluat sezoane
bune și la Satu Mare, Chinde
în două rânduri nimerind
transversala și apoi stâlpul din
dreapta al porții bihorene.

Gazdele au avut și ele
două bune situații, una în de-
butul meciului când transver-
sala l-a salvat pe portarul
nostru, Patric toderean, iar
apoi în minutul 60 când Popa
a trimis peste poartă din
poziție ideală .

În repriza a doua ai
noștri au mărit presiunea.
Hosu, introdus în locul lui
Gondiu, a adus un plus de
viteză iar reduta gazdelor a în-
ceput să se clatine... A venit și
faza salvatoare din minutul 75
când fundașul Diomande a luat
o acțiune pe cont propriu și a
pătruns în careul lui Anca
trip...Șutul acestuia a fost
respins în primă fază de por-
tarul bihorean dar , atent,
Hosu a împins mingea în plasă
din 2m pentru 1-0.

Chinde a mai trimis o
dată mingea în bară, iar după o
nouă intervenție spectaculoasă
a lui Anca-trip, a venit și al
doilea gol al sătmărenilor:
Daniel Stan l-a faultat pe
Chinde în careu, iar centralul

Lunca Dragoș a arătat punctul
cu var...Zsiga a transformat cu
ceva emoții, Anca trip a ghicit
colțul dar n-a putut opri
mingea care s-a dus în plasă
pentru 2-0.

CSM Olimpia a
obținut meritat cele trei
puncte pe terenul unei echipe
cu pretenții de play off. 

urmează un nou duel
cu o echipă din Bihor. CSM
Olimpia va juca etapa viitoare,
sâmbătă 14 septembrie de la
ora 17, acasă, cu nou promo-
vata CS Diosig.

alexandru Botoș (Piri),
team manager Csm Olimpia
satu mare:

„Cred că am reușit să
controlăm meciul de la un
capăt la altul pe terenul unui
adversar bun. echipa și-a creat
multe ocazii bune. Am ratat
din nou nepermis de multe
șanse dar mă bucur că am
reușit să înscriem de două ori.
Mă bucur de această victorie.
Cred că echipa avea nevoie de
această experiență pozitivă
pentru a prinde elan pentru
meciurile următoare. Sper că
acesta este doar începutul.”

CRIȘUl sÂntanDReI –
Csm OlImPIa 0-2 (0-2)
Au marcat: Marius Hosu 75,
ervin Zsiga 85
Crișul: Anca trip – L.
Hadadea, C. Ntchinda, D.

Stan, S. Gondor – C. trip (79
A. Bagoly), G. Cherman (64 V.
Costea), A. Achim (86 L. Prun-
daru), Al. Sorian, Sg. Pop (79
r. Pașca), r. Popescu (64 A.
Hosu). Antrenor: Călin
Cheregi
Csm Olimpia: P. toderean - D
todoran, Diamonde Abdul, C.
Onea, P. Copaci (86 r. Pro-
dan), r. Săutiuț (77 S. Santa),
V. Calugher, e. Zsiga, V.
Chinde (86 C. Zamfir), D.
Domokos (68 B. Andras), Gh.
Gondiu (46 M. Hosu).
Antrenor Zoltan ritli
Arbitri: Dragoș Lunca (Cluj-
Napoca) – Daniel Popa (Câm-
peni) și Alin revnic
(Cluj-Napoca), rezervă
Valentin Zah (Oradea). 
Observatori FrF: Dorin Micșa
și Zaharie Ciev (ambii din
timișoara)

Gazdele au pierdut pe linie
A fost o etapă

interesantă în Seria 10 din
Liga 3, întrucât în toate cele
cinci meciuri disputate au în-
vins echipele oaspete.

Ba mai mult, gazdele
n-au reușit să marcheze
niciun gol în etapa a doua!
Au arbitrat foarte bine
Lunca Dragoș, Daniel Popa
și Alin revnic, toți din Cluj
Napoca.
seRIa 10, etapa 2
Viitorul Cluj – Vulturul
Mintiu Gherlii 0-3
Olimpia MCMXXi Satu
Mare – SCM Zalău 0-2
Crişul Sântandrei – CSM
Olimpia Satu Mare 0-2
ACS Diosig – Sănătatea Cluj
0-1
CSM Sighetu Marmaţiei –
Minaur Baia Mare 0-1

N-a mai fost loc de sur-
prize pe stadionul ”Someșul” în
duelul dintre Olimpia 1921 și
SCM Zalău...Dacă anul trecut,
cu Cristi Popa pe banca tehnică,
galben-albaștrii învingeau un
SCM Zalău neînvins și lider
detașat în seria a 10-a, sâmbătă
sălăjenii și-au făcut bine temele
și nu le-au mai dat sătmărenilor
nicio speranță...

Matiș , omul care a mar-
cat luna trecută de la 60 m în
Cupa româniei și pe terenul
vecinilor de la CSM Olimpia
Satu Mare, a reușit o dublă pen-
tru SCM Zalău.

Mai întâi a deschis
scorul în minutul 7 dintr-o
lovitură liberă iar apoi a fost pe

fază la o minge respinsă de por-
tarul Siwiek după un șut al lui
Nikolic, min 52.

Gazdele au dat semne
de viață abia pe final când au și
ratat  câteva ocazii prin Stefano
(min 87), Micle (min 89) și
Oneț (min 90).

Fără să forțeze, SCM
Zalău mai câștigă trei puncte
dintr-o deplasare la Satu Mare și
începe perfect sezonul de Liga a
3-a. 

În schimb, Olimpia
MCMXXi Satu Mare rămâne
fără punct dar face un progres
evident în joc după ce etapa
trecută a luat nouă la Sighet. 

urmează un nou meci
de foc pentru elevii italianului

Funicello...o deplasare pe terenul
liderului, Minaur. echipă ce are
punctaj maxim și nu a primit gol
în primele două. Și care s-a
impus sâmbătă la Sighet pe
terenul unde Olimpia 1921 era
umilită, scor 1-9...Cum însă
speranța e cea care moare ul-
tima...poate vom avea parte de
un duel echilibrat sub Dealul
Florilor între Minaur și Olimpia
MCMXXi , sâmbătă, 14 sep-
tembrie, de la ora 17.
Olimpia mCmXXI- Siwiec-
Apai, Caba, Aidebe, Sherqueti,
Onea, Coceriuc, Parker, eme-
riau, Micle, topan, rezerve:
Mroz, Gînță, Feher, Ploieșteanu,
Țînțaș, Logan, Stifano, Oneț,
estan.

sCm Zalău- Poptean-Fărăgău,
Zimț, Cherecheș, Fărcășan,
Mogoș, Dejan, Matiș, Nikolic,
Meșter. rezerve: Sălăjan, Ne-
grean, Țipac, Pop Florin, Za-
haria, Jula, Codreanu. Antrenor
Cristian Lupuț.

LiGA A 3-A : SC OLiMPiA MCMXXi SAtu MAre- SCM ZALău 0-2 ( 0-1)
N-au mai luat nouă, dar tot au încasat...două!

Clasament
1. Minaur Baia Mare 2 2 0 0 6-0 6
2.SCM Zalău 2 2 0 0 4-1 6
3.Vulturul 2020 Mintiu Gherlii 2 1 1 0 4-1 4
4.CSM Sighetu Marmaţiei 2 1 0 1 9-2 3
5.Csm Olimpia satu mare 2 1 0 1 3-2 3
6. Crişul Sântandrei 2 1 0 1 2-2 3
7.Sănătatea Servicii Publice 2 1 0 1 1-2 3
8. Diosig Bihardiószeg 2 0 1 1 1-2 1
9.Academia de Fotbal Viitorul Cluj 2 0 0 2 0-8 0
10. Olimpia mCmXXI satu mare 2 0 0 2 1-11 0
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înre-
gistrată în registrul formelor de organizare sub numă-
rul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail
office@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, te-
lefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare, repre-
zentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în
calitate de lichidator/administrator judiciar a urma-
toarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  si-
tuat în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare
cota actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la
valoarea totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în va-
loare de 1.200 lei;2. Aparat de termocuplat în valoare
de 600lei;3. Generator în valoare de 600lei ;4. Mașină
de tivit Rimoldi în valoare de 300lei;5. Mașină de
butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6. Mașină de
butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400 ei;7.
Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat
capse în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri
mobile constând în Dron Parott și router, la prețul
total de 889.44 lei (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 40% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri
de marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT
NECHI- 72,75 lei; MASINA DE CUSUT LI-
NIARA BROTHLER-1.365,39 lei; MASINA DE
CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE SULFI-
LAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SULFILAT 5
FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BUTO-
NIERA USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA CUSUT
LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA DE
CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA
DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE
CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor
mobile a fost diminuată cu 90% din prețul de eva-
luare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în
mașini, echipamente și instalații la o valoare totală de
1732,20 lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunuri-
lor mobile a fost diminuată cu 80 % din prețul de eva-
luare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13
DOI la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul
debitoarei a fost scăzut cu un procent de 80% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mer-
cedes Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Sam-
sung la prețul de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la
prețul de 336 lei, prin negociere directă; Valoarea bu-
nurilor a fost scăzuta cu un procent de 50% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault
Kangoo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică (defect/fier vechi) la
prețul de 978 lei fără TVA. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 40% față de valoare de evalu-
are.
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de în-

matriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o val-
oare de piață de 1330 lei valoare fără TVA; Valoarea
bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 30% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei
constând în mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la
prețul de 852 lei și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoa-
rea bunului a fost scăzută cu un procent de 40 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare di-
rectă în bloc bunuri în sumă totală de 15.685  lei cons-
tând în încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bu-
nuri mobile în valoare totală de 6.425,89 lei constând
în :-mașină de cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei;
-mașină de cusut UBERCECK la prețul de 618,57 lei;
-stație de călcat la prețul de 516,97 lei; -mașină de cusut
2 ace la prețul de 1.081,92 lei; -componente PC la
prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor evaluate nu
conține  TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele
bunuri mobile:
Sistem supraveghere video – 660,96 lei
-Datecs WP50- 40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15- 56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey – 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
20%.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică
următoarele bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6
Buc 125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF

20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF
7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare.
Condițiile de participare și regulamentul de vânzare
va fi achiziționat de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire
la licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la
licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație
publică bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, res-
pectiv bunuri imobile la o valoare de 562.000 lei (5
sere legume, secție de prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren
intravilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile
nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 45% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică
autoturism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251
lei (plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri
mobile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de
2.979 lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126
Ardud, situat în loc. Mădăras, comuna Ardud, în
suprafață de 800 mp,  în valoare de 3634. Valoarea bu-
nurilor mobile a fost scăzută cu un procent de 10 % iar
a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie pu-
blica bunuri mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei
+ TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr.
de înmatriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000,
la prețul de 3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr.
de înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la
prețul de 1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație pu-
blică: - autoturism marca Volkswagen, tip Transporter,
cu număr de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație
1996 ,având valoarea de piață 6.920,80 lei, valoare fără
TVA. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de
20 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa in-
dividual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010 vinde prin licitație publică, marcă înregistrată
OSIM, la prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică
bunuri mobile cu o valoare de piață de 25.011,06 lei
după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în
masini de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini
de brodat, mașini de cusut butoniere, călcătoare, gene-
rator pompă de apă, autoturisme, aerotermă, cântar,
climatizor, cazane, sistem supraveghere, rafturi… etc.
(bunurile evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la
prețul de 3.236,5 lei și monociclu marca Honda, cu
nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 517,00 lei. Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bu-
nurile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație pu-
blică mijloc fix la prețul de 33,6  lei și semiremorcă la
prețul de 9.145,16 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 70 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație pu-
blică bunuri diverse constând în feliator mezeluri,
stand legume, cântar, case de marcat, calculator (mo-
nitor cu memorie), program de vânzare Class Soft, li-
centa program vânzare Class Soft, la prețul total de
435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism
marca Toyota Hilux având nr. înmatriculare SM 54
AAA, nr. identificare AHTFZ296509027740, an fa-
bricatie 2008, motorină, 170 CP, în valoare de
18.802,2 lei fără TVA (autoutilitara se află în Germa-
nia), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatri-
culare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, moto-
rină, 99 CP, în valoare de  2.980,2 lei. Valoarea bunu-
rilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde
prin licitație publică  bunuri mobile în valoare totală
de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CON-
TAINER TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul
de 1.336,50 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din
data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2
PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HI-
DRAULIC la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUITOR
TELESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q

18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR
TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de
22.061,16 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145
la prețul de 55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS
60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei ; APARAT im-
plantat cuie bx 3L la prețul de 2,240,8 lei; PLACA VI-
BRANTA NEUSON la prețul de 2.241,10 lei ; AP
AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG la prețul
de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB
SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMI-
DIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei; LAP-
TOP DELL INSPIRON la prețul de 794,24 lei
;LAPTOP DELL INSPIRON 3779I716128150U-
IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA NATURE
160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAP-
TOP DELL INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei;
VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI la prețul
de 1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la prețul de
2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de 1,350.00 lei
; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la prețul de
16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILI-
TARA IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei;
NISSAN ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoa-
rea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.

SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație
publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în lo-
calitatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris
în CF nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață este de
96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu
sediu social în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU
36, ap.9, jud. Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J
30/334/2009,  judeţul Satu Mare vinde prin licitație
publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente,
instalații la o valoare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare
conform Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad.
100039 - teren, nr. cad.100039-C1 - Adăpost de porci,
nr. cad. 100039-C2 - Adăpost de porci, nr. cad.
100039-C3 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C4 -
Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-C5 - Puț
apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-
C7 - Drum acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Plat-
forme betonate, nr. cad. 100039-C9 - Bazin rezerva
incendiu, nr. cad. 100039-C10 - Rampă încărcare-
descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie furajeră,
nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad.
100039-C14 – Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 -
Puț de observație metalic, nr. cad. 100039-C16 -
Platformă cu generator curent, nr. cad. 100039-C17 -
Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-C18 -
Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 –
Abator, nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad.
100039-C22 – Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală
termică, nr. cad. 100039- C24 - Puț forat cu stație de
pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin rezervă apă, nr.
cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă, nr. cad.
100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 -
Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin
colectare sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare,
nr. cad. 100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-
C32 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epu-
rare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad.
100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36 -
Drum acces la valoarea totală de 6.055.984,80 lei. Va-
loarea bunurilor  a fost scăzută cu 15 % față de va-
loarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în fa-
liment cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu
Russo, nr. 33, județ Satu Mare, înregistrată la registrul
Comerțului sub nr. J30/53/2008, având cui 23057642
vinde prin licitație publică publică fermă suine com-
pusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și
instalații la o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără
TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform
extras CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N
Bogdand)  și are nr.cadastrale 100040 , 100040- C1,
C2..............C19 la o valoare de  9.048.667,50 lei , va-
loare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de va-
loarea de evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL una în proxi-
mitatea celeilalte, respectiv poziționarea lor ca an-
samblu funcțional,  potrivit ad. Creditorilor din
data de 07.09.2023, activul BOVAGRO LAND
SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică
publică buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara
marca Iveco, tip Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutili-
tara marca Ford, tip Transit Connect- 930 lei, autou-
tilitara marca Iveco, tip Daily 35-12- 1.567 lei,
autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de va-
loarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin
licitație publică teren extravilan situat în loc. Satu
Mare, înscris în CF nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la
o valoare totală de 77.759 lei. Valoarea terenului a sca-
zut cu un procent de 20% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin
licitatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare
de 9.940 lei;Rotopercutor în valoare de 1.430 lei;Be-
toniera în valoare de 2.920 lei.

Licitațiile vor avea loc la data de 13.09.2024 la sediul
ales al administratorului/lichidatorului judiciar din
localitatea Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49,
judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora
10:00 CRYPTON PMV SRL-ora 11:00; Bovagro
Land SRL- ora 11:00; Societatea Szamos Fruct SRL
- ora 13.00; ATELIER NARCISA SRL– ora 10:30;
TRAVAHO CONST SRL –ora 12:30, Societatea
Mas Modular Architectural Systems SRL – ora
12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX
SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00,
EUROSYSTEM SRL- ora 09:30, KARPOTTO
TOMI S.R.L-ora 10:00; DACIANA ANEMARY
SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora
11:00 SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00.
Radion GMBH 21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00; CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-
ora 11:00.

A N U N Ţ
În baza prevederilor art. 197 și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, se aduc la
cunoştinţă publică următoarele hotărâri adoptate în şedinţa ordinară a

Consiliului Local al municipiului Satu Mare, din data de 29.08.2024:
Hotărârea nr. 263/29.08.2024 pentru modificarea Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local Satu Mare
nr. 198 din 27.06.2024
Hotărârea nr. 267/29.08.2024 privind aprobarea documentației  P.U.Z.- Zonă de agrement și introducere
în intravilan, în municipiul Satu Mare, Nr. Cad. 166416 și Nr. Cad. 179406
Hotărârea nr.281/29.08.2024 pentru aprobarea suspendării execuției perioadei de mobilizare la Contractul
de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare în municipiul Satu Mare prin concesiune de servicii
nr. 145 – 25196 din 19.04.2023
Hotărârile sunt afișate în vederea consultării, la avizierul Primăriei Satu Mare şi publicate pe site-ul instituţiei
www.primariasm.ro în secţiunea-Consiliul local-Hotărâri ale Consiliului Local și Monitorul Oficial Local.

Secretar  general,
Mihaela Maria Racolţa

Caut plăcintareasă, de luni până vineri 7-16, în
oraș, program flexibil. Telefon: 0740578157

Unitatea administrativ teritorială comuna
Căuaș din județul Satu Mare anunță pub-
licarea documentelor tehnice ale cadastru-
lui pentru sectoarele cadastrale nr. 71, 81,
88, 89, 90, 91, 92, 98, 99, 104, 107, 108,
109, 153, 154, 155, 157, 162 începând cu
data de16.09.2024 pe o perioadă de 60 de
zile, la sediul Primăriei Comunei Căuaș,
conform art. 14 alin (1) și (2) din Legea
cadastrului și a publicității imobiliare nr.
7/1996, republicată cu modificările și
completările ulterioare. Cererile de recti-
ficare ale documentelor tehnice vor putea
fi depuse la sediul primăriei și pe site-ul
Agenției Naționale de Cadastru și Public-
itate Imobiliară.

Unitatea administrativ teritorială
Păulești din județul Satu Mare anunță
publicarea documentelor tehnice ale
cadastrului pentru sectorul cadastral nr.
39 începând cu data de 16.09.2024 pe
o perioadă de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Păulești, conform
art. 14 alin (1) și (2) din Legea cadas-
trului și a publicității imobiliare nr.
7/1996, republicată cu modificările și
completările ulterioare. Cererile de rec-
tificare ale documentelor tehnice vor
putea fi depuse la sediul primăriei și pe
site-ul Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară. 

ANUNT MEDIU

l AUTOTACT SERVICE SRL anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu, pentru proiectul: “Construire Hală Tinichigerie Auto și dotări cu echipamente“, propus
pe amplasamentul din mun. Satu Mare, str. Aurel Vlaicu, nr. 129, jud. Satu Mare, TITULAR – AUTO-
TACT SERVICE SRL.Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru
Protecţia Mediului Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, pe pagina de internet: http://apmsm.anpm.ro
și la sediul titularului str. Aurel Vlaicu, nr.129, jud. Satu Mare.Observaţiile publicului se primesc zilnic la
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Satu Mare, e-mail: office@apmsm.anpm.ro.

LICITATII

l Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca, prin Administrația Județeană a
Finanțelor Publice Satu Mare, cu sediul în localitatea Satu Mare, P-ța. Romană, nr. 3-5, jud. Satu Mare,
vinde prin licitație publică (IV-a) în data de 25 septembrie 2024, ora 12.00, bunurile mobile constând în:
- Aparat abductor, Aparat adductor, Aparat extensia piciorului, Bancă lombari, Presă picioare 45 grade,
Aparat biceps Scott, Aparat ramat, Bancă de alergare - 2 bucăți, Bancă ramat cu sprijin la piept, Helcometru
combinat dublu 10 posturi. Proprietate a debitorului SC ALMASPA FITNESS SRL. Informatii supli-
mentare pot fi obținute la sediul A.J.F.P. Satu Mare, str. P-ța. Romană, nr. 3-5, camera 116, telefon 0261-
807059, interior 116 sau accesând pagina de internet a ANAF www.anaf.ro - anunţuri - vânzarea prin
licitaţie a bunurilor sechestrate.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre so-
cietatea noastră pot fi
inchiriate până la vânzarea
acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul
de 2.142.500 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, terenul și utilajele
aferente la prețul de 510.000
Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30
la sediul lichidatorului judi-
ciar din Satu Mare, str. Nico-
lae Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in ca-
litate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce
consta în teren, situat in
Carei, amplasat in veci-
natatea fabricilor Rubin
King si ContiTech, cu
suprafața totală de 108780
mp la prețul de 500.000
Euro. Licitațiile vor avea loc
la sediul lichidatorului judi-
ciar, în fiecare zi de vineri,
ora 12.30, începând din
01.09.2023.
SC Euro Insolv SPRL, în
calitate de lichidator judi-
ciar al debitoarei SC ER-
GOLEMN S.A. desemnat
prin încheierea comercială
nr. 74/F din data de
23.01.2009 pronunţată de
Tribunalul Satu Mare,
secţia comercială şi con-
tencios administrativ, în
dosarul 118/83/2009 scoate
la vânzare prin licitație
publică 18 parcele de teren
cu suprafața cuprinsă între
531 mp și 748 mp, la prețul
de 5500 euro/ar situate în
Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor or-
ganiza în fiecare zi de
vineri, ora 11.30 începând
din data de 02.02.2024.

SC BALDOR DORNI-
COL SRL
autoturism marca OPEL
CORSA-B – 1.629 lei.

autoutilitara marca VOL-
KSWAGEN TRANSPOR-
TER – 5.340 lei.
SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la
vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00
lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00
lei
Dulap usi culisabile 191.00
lei
Masina de spalat vase
1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei

Dulap de podea cu usi
culisante, polite si sertare
3872.00 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și
stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, com-
plee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei
și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-in-
solventa.ro/altele/altele_1/b
unuri
-mobile-si-produse-finite-
confectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc
3.877 lei/buc
- Reflectometru fibra optica
1buc 6.973lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 383
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 143
lei/buc
- Ghilotina de precizie pen-
tru fibra optica 10 buc 628

lei/buc
- Cutit indepartare mantaua
cabluri 10 buc 33 lei/buc
- Trusa de instalare conectori
rapizi 10 buc 30 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc
28 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-
09-VPU la 28.277 lei
Licitațiile vor avea loc în
fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la se-
diul ales al lichidatorului ju-
diciar din  str. N. Balcescu,
nr.10, Satu Mare, in fiecare
vineri, GE.CO PELLET
SRL 09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL
09.30; SC NORD STERN
BEVERAGE INDUS-
TRIES SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor
necesare participării la lic-
itatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel
târziu cu o zi înainte de
licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO
INSOLV SPRL, în calitate
de lichidator judiciar al debi-
toarei NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES
SRL, numit prin Sentinţa ci-
vilă nr. 7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fis-
cal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vân-
zare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări
și teren intravilan “ , formată
din bunurile imobile, cu
destinaţie agrozootehnică -
industrial - comercială
situată în loc. Livada , Livada
Nouă , f.nr., jud. Satu Mare
ce constă in construcții
15.946 mp, platforma
betonată 25.000 mp, teren
intravilan 73.211 mp, la
prețul de 3.156.835 ron. Lic-
itatiile se vor ține în fiecare
zi de vineri la ora 10.00, în
Satu Mare, str. N. Balcescu,
nr.10. 

Pentru informaţii
suplimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului ju-
diciar la  sediul ales  al aces-
tuia din str. Nicolae
Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon
0749212108, sau email of-
fice@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus
exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Terenuri:
Teren intravilan în suprafață de
103.131 mp (10 hectare), situat
în București, str. Splaiul Unirii,
nr. 452A, 454A-456A, 456, 458,
Sector 4. - 11.574.360 Euro +
TVA
Terenuri în suprafață totală de
105.000 mp, situate loc. Satu
Mare, zona Aurel vlaicu, jud.
Satu Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în suprafață de
10.000 mp, situat în Dudeștii
Noi, Jud. Timiș – 32.969 euro
imobil teren în suprafață de
2157 mp. înscris în CF
101596 vama,arabil  cu
construcții compus din
719 mp.cu casă de locuit
119 mp. de sub nr.topo
1188/1 vama și 1438 mp.
de sub nr.topo 1189/2a
vama - 16.032 euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub nu-
mărul cadastral 12640 și înscris
în cartea funciară nr. 12640 –
Orbeasca,la valoarea de 1.000
Euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub nu-
mărul cadastral 3724 și înscris în
cartea funciară nr. 3724- Or-
beasca, la valoarea de 400 Euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF 101872 Do-
bromir, fomat din locuință par-
ter, având suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr. cad
101872-C1, grajd, având
suprafața construită desfășurată
de 283 mp, nr. cad 101872-C2 și
teren intravilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc. Lespezi,
str. veterani, nr.9, jud. Constanța
– 3.500 euro.

Construcție zootehnică ( extra-
tabulară ), alături de anexă gos-
podărească ( tabulară ) și șopron
deschis ( extratabular ) + Teren
intravilan în suprafață de 4.300
mp, situate în loc. Mărtinești, str.
Avram Iancu, F.N., jud. Satu
Mare, înscrise în CF 101228,
având nr. top 760/10/B și

760/10/B-C și teren intravilan în
suprafață de 5.300 mp, situat  în
loc. Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscris în
CF 101574 având nr. top 760/9
– 77.923 euro
Spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie, so-
pron materiale, atelier concecţii,
depozit carburant , post transfor-
mare,  în suprafaţă utilă de 2.170
mp şi suprafaţă măsurată de
3.354 mp și teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, situate în
loc. Bistrița, cartier Unirea, str.
Unirea, nr. 98, jud. Bistrița Nă-
săud, înscrise în CF 388/1 având
nr. top. 706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000 euro +
TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp, șopron
depozit în suprafață de 220 mp,
baracă închisă în suprafață de 14
mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5
C1 + bunuri mobile – 13.215
euro (Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este amplasat
imobilul este proprietatea persoa-
nei fizice Ștrango vasile și nu face
obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MAGA-
ZIN MIXT“, cu destinaţie co-
mercială situată în loc. Hotoan,
nr. 16, comuna Căuaș, jud. Satu
Mare, clădire, spațiu comercial cu
suprafața construită Sc = 128 mp
și suprafața utilă Su = 105 mp,
clădirea este edificată pe un teren
de 3.863 mp care aparține altui
proprietar, proprietatea este întă-
bulată în extrasul de cartea fun-
ciară 145 Hotoan nr.cad. 96
Hotoan, comuna Căuaș, jud.
Satu Mare. – 3.199 euro

Spațiu comercial, situat în
Miercurea Ciuc, str. Korosi
Cs. Sandor, nr.7, ap.C2, jud
Harghita, notat în CF nr.
51223-C1-U3, în suprafață
construită de 116 mp, cote
părți comune 159/3959 și
cotă teren 42/1038 –
87.000 euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de mate-
riale și produse finite) – proprie-
tatea Car Service Eurotrans
SRL
Linie echipamente proce-
sare hârtie și carton –
7.158 euro + tva, proprie-
tatea Vivat Prod Luc SRL
Bunuri mobile (utilaje confecții
textile, îmbrăcăminte, materiale
și producție în curs de execuție)
proprietatea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje agricole)
Ralu SRL
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) proprieta-
tea Friss Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de con-
structii) proprietatea Proinstal
302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje construc-
tii, auto) proprietatea Confort
Proiect SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu Sorin
IF
Bunuri mobile obiecte de inven-
tar, bunuri casabile proprietatea
Toto Team SRL
Bunuri mobile (auto) proprie-
tatea Corduneanu & CO SRL
Bunuri mobile (auto) proprie-
tatea Colt Alb SRL
Bunuri mobile (auto, magazin
modular, casă de marcat) pro-
prietatea Agrojes IR SRL
Bunuri mobile (auto, utilaje vi-
ticole, stoc de marfă) proprie-
tatea ABV Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate de tuns
) proprietatea Cut & Go SRL
Bunuri mobile ( auto, stocuri )
proprietatea The Parts Brands
SRL
Bunuri mobile ( bijuterii din ar-
gint și accesorii ) proprietatea
Gabella Team SRL

INSOLvENţA SM SPRL
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

COMUNA SĂUCA în calitate de titular anunţă
publicul interesat asupra declanşării etapei de în-
cadrare, conform HG 1076/2004, în vederea
obţinerii avizului de mediu pentru ACTU-
ALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL
AL COMUNEI SĂUCA, JUDEȚUL SATU
MARE propus a fi realizat în comuna Săuca. Prima
versiune a planului poate fi consultată la sediul
Primăriei Comunei Săuca din loc. Săuca, str.
Principală, nr. 36 în zilele de luni – vineri între orele
8.00-16.00 şi la sediul Agenţiei pentru Protecţia
Mediului din Satu Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B,
luni-joi între orele 8-16.30, vineri între orele 8-14, din
data de 09.09.2024. Publicul interesat poate trans-
mite, în scris, comentarii şi sugestii, până la data de
26.09.2024 la sediul Agenţiei pentru Protecţia Medi-
ului din Satu Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, cod
440012, fax 0261-733500, e-mail
office@apmsm.anpm.ro.

Unitatea administrativ teritorială Terebești din județul Satu
Mare anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului
pentru sectoarele cadastrale nr. 9, 10, 16, 21, 50, 102, 125,
130 începând cu data de 16.09.2024 pe o perioadă de 60 de
zile, la sediul Primăriei Comunei Terebești, conform art. 14
alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările și completările ulte-
rioare. Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor
putea fi depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenției
Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 



12/ Luni, 9 septembrie 2024Ultima orăGazeta de Nord-Vest 

MUZEU 

Tabăra de vară pentru copii – o
incursiune în lumea plină de
mistere ale trecutului
8Copiii au avut prilejul să deprindă tainele olăritului ancestral,
sub îndrumarea meșterilor olari Istvanfi Geza și Vasile Chira

Muzeul Județean Satu
Mare, în parteneriat
cu Uniunea Ucraine-

nilor din România-Filiala Satu
Mare, a organizat în perioada
02 – 04.09.2024 ”Tabăra de
vară pentru copii”. Programul
acestei acțiuni a cuprins Tabăra
de olărit de la Cuptoarele
dacice de la Șuculeu (Medieșu
Aurit). În cadrul acestei acțiuni
copiii au avut prilejul să
deprindă tainele olăritului an-
cestral, sub îndrumarea
meșterilor olari Istvanfi Geza
din Vama (Satu Mare) și Vasile
Chira din Cărbunari
(Maramureș), lucru care a facil-
itat o mai bună înțelegere a
lumii și societății din vremea
dacilor. De asemenea, s-au or-
ganizat exerciții de trageri cu
arcul, precum și jocurile pline
de farmec ale copilăriei. La
această activitate au participat
peste 100 de copii din întreg
județul.

Marți – 03.09.2024 la
stațiunea arheologică Bobald –
Carei, copiii au avut ocazia să
participe la săpături arheologice
și au avut posibilitatea de a uti-
liza un detector de metale, in-
strument specific activității de
cercetare arheologică. La această

acțiune au participat peste 40 de
copii.

Miercuri - 04.09.2024
tabăra s-a desfășurat la sediul
organizației UUR Micula, unde
au participat peste 40 de copii, la
ateliere de creație, unde au
confecționat păpuși tradiționale
ucrainene (motanke), un simbol
al fertilității, prosperității și un
talisman pentru protecția fami-
liei.

Un aport deosebit la
reușita acestei acțiuni l-au avut
managerul instituției, dr. Liviu
Marta și specialiști din cadrul
instituției: Mihaela Grigorean și

Kadas Zoltan.
Au fost trei zile extrem

de interesante, în care copiii au
avut prilejul să deprindă noi
cunoștințe, dar în același timp, să
se și relaxeze, într-un mod cât se
poate de inedit. A fost o incursi-
une directă în trecutul străvechi
al acestor meleaguri, prilej cu
care mulți dintre elevi au putut
să vadă pe viu și să experimenteze
arta olăritului antic, căutarea co-
morilor arheologice cu ajutorul
detectorului de metale, de-
prinderea mânuirii arcului, pre-
cum și confecționarea unor
păpuși tradiționale ucrainene.

Să fie oare voturi inutile?
Decizia unanimă a PNL

de a-l propune drept candidat la
președinția României pe Nicolae
Ciucă se aseamănă până la confuzie
cu cea a liberalilor sătmăreni,
atunci când l-au susținut pe depu-
tatul Adrian Cosma, la președinția
Consiliului Județean Satu Mare.
Ducând raționamentul până la
capăt, simpatizanții liberali
sătmăreni intră deja într-un sce-
nariu obișnuit: Ciucă are exact
atâtea șanse la președinția

României câte a avut Adrian
Cozma la șefia Consiliului
Județean. 

Ciucă și Cozma au
aceleași inițiale ale numelui de fam-
ilie și al renumelui: pe fruntea
amândurora se află același cuvânt
care începe de data asta cu litera
,,R” și cred că v-ați dat seama că este
vorba de cuvântul ,,RATARE”! Așa
că liberalii de rând se întreabă, de-
sigur, retoric: ,,Iarăși votăm dege-
aba?”

Primarul orașului
Negrești-Oaș, Aurelia Fedorca, a
felicitat-o, sâmbătă, pe doamna
Cornelia, care a împlinit un
secol de viață: ,,E un stâlp al
comunității”, spune doamna pri-
mar din Negrești despre tanti
Neli.

,,Astăzi, am avut ocazia
să o sărbătorim pe Tanti Neli, un
om deosebit care a atins venera-
bila vârstă de 100 de ani. În jurul
dumneaei s-au adunat prietenii
și vecinii, alături de familia pă-
rintelui Ioniță, toți veniți să-i
aducă respectul și afecțiunea cu-
venită pentru un secol de
experiențe și dăruire.

Tanti Neli ne oferă tu-
turor un exemplu de viață plină,
iar prezența celor dragi alături de
ea ne reamintește cât de impor-
tantă este comunitatea și familia

în astfel de momente. Doamna
Cornelia nu este doar o sărbăto-
rită, ci un simbol al puterii și al
legăturilor pe care le construim

în viață. Sănătate multă și multe
binecuvântări îi dorim din tot
sufletul!”, este mesajul transmis
de Aurelia Fedorca.

Weekend electrizant la
Satu Mare. A avut loc World
Music Festival, iar acest sfârșit de
săptămână a adus în parcul din
jurul Turnului Pompierilor
muzică superbă, ritmuri electrice
și multă culoare.

Vineri a fost ziua fran-
cofoniei muzicale, sâmbătă a fost
muzica Europei orientale și bal-
canice, iar duminică a fost ziua
ritmurilor afro-americane,
latino-americane și caraibiene
care au  pus în mișcare publicul.
După concerte au fost after
party-uri, unde Melomenuții,
alias Sugar & D’Jhu au mixat
muzica de pe vinyl-uri.

,,World Music
Festival a fost un pașaport de 3

zile ce deschide porțile spre cul-
turile din diferite lumi prin in-
termediul artiștilor proveniți
din diferite culturi”, au trans-
mis organizatorii. P a r -
ticiparea la toate concertele a
fost gratuită, oferind
sătmărenilor și vizitatorilor
ocazia de a experimenta o
călătorie muzicală globală fără
a părăsi orașul. Formațiile
TAN2EM și Karpatt au adus
atmosfera boemă franțuzească
în parcul din jurul Turnului
Pompierilor. În ziua franco-
foniei – prima seară World
Music Festival, publicul
sătmărean s-a putut delecta cu
ritmuri inedite date de muzica
trupelor franceze de pe scenă.

,,Un stâlp al comunității” - tanti Neli a împlinit
100 de ani 

Weekend electrizant la Satu
Mare -  s-a încheiat o nouă
ediție a World Music Festival

Circulatia rutieră pe bu-
levardul Transilvania a fost re-
luată sâmbătă, începând cu ora

15.00. Prima etapă a lucrărilor de
modernizare a pasajelor pietonale
care fac legătura între Centrul

Nou și digul de pe Malul Drept al
râului Someș s-a încheiat odată cu
demolarea vechilor pasarele.

S-a redeschis circulația rutieră pe bulevardul
Transilvania
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